
 

Íslandi 18.03 2011 

Mr Herman Van Rompuy       
European Council 
Rue de la Loi 175 
B-1048 Brussels 
 
Kæri  herra Van Rompuy 

 
Haustið 2008 hrundi nánast allt íslenska bankakerfið (90%) á nokkrum dögum og þar með 
Landsbankinn og útibú hans í London og Amsterdam (Icesave-reikningarnir). Samkvæmt 
grundvallarreglu EES samningsins virðist jafnréttishugtakið  um jafna stöðu allra á markaði 
vera undirstaða alls samstarfs innan Evrópusambandsins. Það kemur skýrt fram í 1. hluta 
samningsins um EES eins og hann birtist í íslenskum lögum nr. 2/1993 en þar segir svo í e. lið 
2. töluliðar 1. gr: 

„að komið verði á kerfi sem tryggi að samkeppni raskist ekki og að reglur þar að 
lútandi verði virtar af öllum“ (Áhersluletur er bréfritara)  

Þarna er beinlínis sagt að ein af grundvallarreglum EES samstarfsins sé að raska ekki 
samkeppni. Í ljósi þessa verður ekki betur séð en breskum og hollenskum stjórnvöldum hafi 
borið skylda til að sjá til þess að útibú Landsbanka, í London og Amsterdam, hefði fullgildar 
tryggingar innlána í Tryggingasjóðum innistæðueigenda í viðkomandi löndum. Annað hefði 
verið mismunun á markaði annars vegar í óhag fjármagnseigenda en hins vegar til hagsbóta 
fyrir Landsbankann. 

Bretar og Hollendingar tóku Icesave einhliða úr eðlilegum farvegi réttarfars yfir í hið pólitíska 
umhverfi. Á þeim grundvelli krefja þeir íslenska skattgreiðendur af mikilli hörku um 
endurgreiðslu þeirra innlána sem tryggð áttu að vera í bresku og hollensku 
innistæðutryggingakerfi eins og EES reglurnar kveða skýrt á um. 

Fyrstu viðbrögð íslenskra stjórnvalda voru að þau hefðu verið beitt ofríki og vildu því fara 
með málið fyrir dómstóla. Bretar og Hollendingar höfnuðu því en áður höfðu Bretar sett 
hryðjuverkalög á Ísland og Landsbankann. Bretar stöðvuðu í framhaldinu starfsemi 
Kaupþings-banka (Singer & Friedlander) í London og féll þá stærsta fjármálafyrirtæki 
Íslands.  

Vegna harkalegra viðbragða Breta og Hollendinga lokaðist fyrir flæði fjármagns til og frá 
Íslandi. Með því voru ríkisfjármál Íslands tekin í gíslingu. Þess vegna urðu Íslendingar að 
samþykkja að semja um Icesave-skuldina til að fá aðstoð Alþjóðagjaldeyrissjóðsins. Krafa 
AGS um þetta atriði kom fyrir samstilltan þrýsting Breta, Hollendinga og ESB-þjóðanna að 
gangast undir Icesave-kröfurnar. 

Núverandi Icesave-samningar geta kostað okkur hálf fjárlög íslenska ríkisins. Ef neyðarlögin 
frá því í október 2008 verða dæmd ógild verða Icesave-kröfurnar tvöföld fjárlög ríkissjóðs. 
Íslenskur almenningur á erfitt með að sætta sig við að bera þessar byrðar vegna 
fjárglæfrastarfsemi einkabanka. Byrðar sem í raun tilheyra tryggingasjóðum Breta og 
Hollendinga samkvæmt grunnreglum EES um jafna samkeppnisstöðu útibúa Landsbankans í 
þessum löndum við aðra banka á sama markaðssvæði. 



Íslenska þjóðin mun kjósa um nýjasta Icesave-samninginn þann 9. apríl næst komandi. Við 
höfnuðum þeim síðasta. Þess vegna finnst okkur undirrituðum áríðandi að fá svör við 
eftirfarandi spurningum  fyrir þann tíma. 

1. Hvers virði eru þríhliða samningar (Icesave samningarnir) þar sem tveir aðilar 
samningsins hafna eðlilegri málsmeðferð og í krafti aðstöðu sinnar neyða þriðja 
aðilann að samningaborði til að fjalla um málefni sem allar líkur benda til að séu 
uppgjörsmál Landsbankans við innistæðutryggingakerfi Breta og Hollendinga?  

2. Hvers vegna var Íslendingum meinað að verja sig fyrir þar til bærum dómstólum um 
réttmæti krafna Breta og Hollendinga haustið 2008? 

3. Í ljósi þess að Landsbankinn varð að fara eftir breskum lögum hvers vegna var honum 
þá heimilað að taka við innlánum áður en bankinn var búinn að tryggja sig hjá breska 
innistæðutryggingasjóðnum?  

3.1 Veitti það bankanum ekki óeðlilegt forskot á markaði að vera undanskilinn 
þeirri kröfu? 

3.2 Var hagur breskra neytenda ekki fyrir borð borinn með því að leyfa 
Landsbankanum að tryggja sig með minni kostnaði en aðrir á markaði? 

3.3 Ætlar ESB að láta Breta og Hollendinga komast upp með að brjóta grunnreglur 
EES samningsins um jafna stöðu fyrirtækja á sama markaði ? 

4 Samrýmist það stefnu ESB að þegar einkabanki verður gjaldþrota myndist krafa á 
skattfé almennings? 

5 Er innistæðutryggingakerfi einhvers Evrópulands nógu öflugt til að standa undir falli 
90% af bankakerfinu í landi sínu? 

6 Hver verða viðbrögð ESB ef íslenskur almenningur hafnar nýjustu Icesave 
samningunum þann 9. apríl n.k? 
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